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Punkt 307: Drøftelse af etablering af følgegruppe til Dyregården Søholt

S2024-16946

Resume
Kommunalbestyrelsen har med baggrund i arbejdet med Dyregården bedt forvaltningen om at oprette et brugerråd for
Dyregården Søholt. Indtil det er afklaret, hvilke brugere Dyregården skal rumme fremover, skal Idræts- og Fritidsudvalget
med denne sag drøfte organisering af og repræsenterede målgrupper i en mulig midlertidig følgegruppe for arbejdet med
afklaringen af mulighederne på Dyregården. 
 
Sagen behandles i Idræts- og Fritidsudvalget.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at en midlertidig følgegruppe til Dyregården Søholt drøftes.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen besluttede 19. juni 2024, at der i forbindelse med arbejdet med Dyregården Søholt skulle oprettes
et brugerråd. Indtil der er afklaring på, hvilke brugere som primært skal tilknyttes Dyregården, foreslår forvaltningen, at
der etableres en følgegruppe, som kan følge arbejdet med Dyregårdens fremtid.
Herpå har forvaltningen udarbejdet en oversigt over andre udvalgte kommuners brug af følgegrupper, som er vedhæftet i
bilag.

Formål med følgegruppe
Formålet med en følgegruppe i forhold til Dyregården er at have en rådgivende instans, der følger og bidrager til arbejdet
med afklaringen af fremtidige muligheder for Dyregården. Følgegruppen kan løbende give input og vejledning og bidrage
til, at de bedst mulige betingelser er til stede, både i forhold til det indholdsmæssige og de ydre rammer for arbejdet.

Organisering
Idet en følgegruppe er et rådgivende organ, kan sammensætning af medlemmer af følgegruppen også være forskellig.
Følgegrupper består oftest af et tværfagligt udsnit af de faglige interessenter, der måtte være i projektet.

Udvælgelse af medlemmer til følgegruppe
Idræts- og Fritidsudvalget drøfter potentielle repræsentantgrupper og organiseringen af en mulig følgegruppe, der kan
følge arbejdet med Dyregården. Forvaltningen vil på baggrund af drøftelsen komme med et beslutningsoplæg til den
midlertidige følgegruppe for Dyregården.
Idet de endelige resultater for bygningsgennemgangen af Dyregården vil være afgørende i forhold til at få en indikation
på, hvad bygningerne reelt set kan anvendes til, er det forslaget, at følgegruppen gøres midlertidig. Resultaterne fra
bygningsgennemgangen forventes klar ultimo november 2024. Forvaltningen vil, når der er endelig afklaring på
Dyregårdens fremtidige anvendelse, udarbejde et tilsvarende oplæg til en organisering af et brugerråd.

Økonomiske konsekvenser
De udgifter, der måtte være forbundet med en følgegruppe, skal kunne afholdes inden for Dyregårdens egen økonomiske
ramme.

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ingen konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Idræts- og Fritidsudvalget - 2022-2025 23-10-2024
Indstillingen tiltrædes.
 

Bilag

Eksempler på følgegrupper



Punkt 308: Drøftelse af vision fra 2019 for Dyregården Søholt

S2024-17064

Resume
Idræts- og Fritidsudvalget har, med baggrund i arbejdet med Dyregården, bedt forvaltningen om at genbesøge en
udarbejdet vision fra 2019 for Dyregården Søholt. Hermed fremlægges visionen til drøftelse i relation til det videre
arbejde med Dyregården Søholt.
 
Sagen behandles i Idræts- og Fritidsudvalget.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at visionen fra 2019 for Dyregården Søholt drøftes.

Sagsfremstilling
I forbindelse med arbejdet med Dyregården har Idræts- og Fritidsudvalget bedt forvaltningen om at genbesøge visionen
for Dyregården fra 2019. 

Historik for visionen
På Idræts- og Fritidsudvalgsmødet den 12. juni 2018 blev det besluttet, at udviklingspotentialerne for Dyregården Søholt
skulle beskrives, da et dalende medlemstal til fritidstilbuddet over årene var med til at drive en drøftelse om gårdens
potentiale til andre formål og andre brugere. Den 7. februar 2019 fremlagde forvaltningen derfor en vision for Dyregården
Søholts fremtid.
 
Forvaltningen udarbejdede derpå en sag, hvori det skulle besluttes, hvorvidt der skulle laves et økonomisk overslag for at
kunne realisere tiltagene i visionen. Dette blev præsenteret for Idræts- og Fritidsudvalget på udvalgsmødet d. 20.
november 2019.
Forvaltningen har hidtil ikke fulgt yderligere op på visionen, og der har ikke været drøftelser om den.
 

Indhold i visionen
Intentionen med dokumentet er at præsentere en vision for udviklingen af Dyregården Søholt som en levende
formidlingsgård og landbrugslaboratorium. Dokumentet sigter mod at skabe en pædagogisk og bæredygtig ramme, hvor
børn, unge og voksne kan lære om landbrugsliv, bæredygtighed og FN's 17 verdensmål gennem praktiske og sanselige
oplevelser.
Visionen præsenterer derfor også en række tiltag for udviklingen af Dyregården Søholt som en dynamisk formidlings- og
læringsgård med fokus på bæredygtighed, landbrug og FN's 17 verdensmål. Disse tiltag inkluderer blandt andet
etableringen af en skoletjeneste, udvidelse af besøgsfaciliteterne og en forebyggende indsats for børn og unge med særlige
behov. 
 
Visionen beskriver desuden, at der er behov for både ombygning og udvidelse af eksisterende faciliteter og oprettelse af
nye, som for eksempel et "labrugs-laboratorium", undervisningslokaler samt en række udendørs faciliteter. Man skal altså
forbedre både de fysiske rammer og de pædagogiske tilbud, hvilket kræver nye bygninger og udvidelser samt betydelige
investeringer i teknologi og uddannelse af personalet.
 
Dokumentet med visionen er vedhæftet sagen som bilag.

Økonomiske konsekvenser
En gennemførelse af visionen vil være en markant ændring af ambitionsniveauet for Dyregården og derfor også vil kræve
en markant større bevilling end den budgetramme, der for nuværende er til rådighed. Det gælder både i forhold
til bygninger og den generelle drift, hvor der vil skulle laves en analyse af omkostningerne.
Såfremt det besluttes, at der skal ske ændringer i Dyregårdens opgaveløsning, er det derfor nødvendigt at drøfte de
økonomiske aspekter af dette yderligere.

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ingen konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Idræts- og Fritidsudvalget - 2022-2025 23-10-2024



Indstillingen tiltrædes.

Bilag

Visionsdokument Dyregården Søholt



Punkt 309: Beslutning om bevilling af midler til fritidspasordningen

S2022-2123

Resume
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen er blevet opmærksom på en systemfejl, der har medført, at en række
afholdte udgifter i Fritidspasordningen ikke er medtaget i den hidtidige budgetfremskrivning. En ny fremskrivning viser,
at der med det nuværende budget ikke er tilstrækkelige midler til at afholde udgiften til allerede udstedte fritidspas
samt imødekomme nye ansøgninger resten af 2024. 
 
Social- og Sundhedsforvaltningen har tilkendegivet, at der i Social- og Sundhedsudvalgets ramme findes formålsbestemte
midler i Sundhedsfremmepuljen, som Fritidspasordningens formål stemmer overens med. Derpå søges Social- og
Sundhedsudvalget med denne sag om 80.000 kr. til at kunne holde Fritidspasordningen åben året ud.
 
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget og Idræts- og Fritidsudvalget.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen og Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at Social- og Sundhedsudvalget beslutter, at der bevilges 80.000 kr. fra Sundhedsfremmepuljen til
Fritidspasordningen i 2024, og

2. at Idræts- og Fritidsudvalget tager sagen til efterretning.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen godkendte i august 2022 etablering af en Fritidspasordning i Brøndby Kommune.
Fritidspasordningen er en indsats under Bevæg dig for livet, og ordningen er et centralt initiativ i
Strategi 2030. Fritidspasordningen giver børn og unge i udsatte positioner økonomisk støtte til en fritidsaktivitet.

Status på Fritidspasordningen i 2024
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen har i løbet af 2024 oplevet stor efterspørgsel på fritidspas og fritidsvejledning til
børn og unge i udsatte positioner. Pr. 2. oktober 2024 er der tildelt fritidspas til 398 børn og unge, hvilket er langt flere
end forventet ved etablering af ordningen. Sammenholdt med sidste år er antallet af tildelte fritidspas steget med 34%.
 
Kommunalbestyrelsen har i Budgetforliget 2022 afsat midler til fritidspasordningen. Fritidspasordningens budget er i
2024 på 526.000 kr.

Fremskrivning af budgettet for Fritidspasordningen
I forbindelse med fremskrivning af budgettet for Fritidspasordningen, der blev forelagt for Idræts- og Fritidsudvalget i
september 2024, er Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen blevet bekendt med, at der er opstået en systemfejl. Fejlen er
opstået i overgangen mellem forvaltningens tilskudssystem og kommunens økonomisystem. Denne fejl har betydet,
at tilskuddet til en række foreninger ikke er blevet udbetalt som forventet. De manglende udbetalinger er nu blevet
afregnet, og med det opdaterede budgetoverblik står det klart, at de i budgettet afsatte midler til Fritidspasordningen snart
er opbrugt.
 
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen har på den baggrund udarbejdet en ny fremskrivning, der viser, at der i det afsatte
budget ikke er tilstrækkelige midler til at afholde udgiften til allerede udstedte fritidspas samt imødekomme nye
ansøgninger resten af 2024. Fremskrivningen viser et merforbrug på 80.000 kr. Fremskrivningen er dels baseret på
antallet af indløste fritidspas i samme periode sidste år og dels baseret på et estimat om, at 75% af de tildelte fritidspas i
2024 indløses. Et fritidspas giver tilskud til kontingent på op til 2.000 kr. pr. barn. Derudover kan familien, som en del af
fritidspasset, søge om tilskud til udstyr på 500 kr. pr. barn samt tilskud til stævne-/lejrdeltagelse på 500 kr. pr. barn.

Bevilling af midler fra Sundhedsfremmepuljen
Da Idræts- og Fritidsudvalgets budget ikke kan afholde den øgede udgift jf. Budgetopfølgning 2, ansøges der om
engangsbevilling af midler til Fritidspasordningen fra Social- og Sundhedsudvalgets Sundhedsfremmepulje.
Sundhedsfremmepuljen har blandt andet til formål at støtte sundhedsfremmende tiltag. Social- og Sundhedsudvalget og
Idræts- og Fritidsudvalget har med afsæt i bl.a. Sundhedspolitikken en fælles interesse i, at flere af Brøndbys borgere,
gennem brobygningsindsatser, indgår i aktive fællesskaber. Netop dette formål understøtter Fritidspasordningen.
 
 



Økonomiske konsekvenser
Der ansøges om en engangsbevilling på 80.000 kr. til Fritidspasordningen i 2024. Midlerne tages fra Social- og
Sundhedsudvalgets Sundhedsfremmepulje.

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Idræts- og Fritidsudvalget - 2022-2025 23-10-2024
Indstillingen tiltrædes.



Punkt 310: Orientering om arbejdet med ansøgning om boligsocial
helhedsplan 2025-2029

S2023-19204

Resume
Den nuværende boligsociale helhedsplan 2021-2025 udløber med udgangen af maj 2025. Brøndby Kommune og Det
boligsociale Sekretariat udarbejder sammen en ansøgning til Landsbyggefonden om støtte til en boligsocial helhedsplan
for årene 2025-2029. Der orienteres her om arbejdet med ansøgningen, herunder lokal medfinansiering og
ansøgningsprocessen i hovedlinjer.
 
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget, Børne- og Skoleudvalget, Beskæftigelsesudvalget, Teknik- og
Miljøudvalget, Idræts- og Fritidsudvalget, Kulturudvalget samt Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
 

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen, Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningen
indstiller,

1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Boligsociale helhedsplaner i Brøndby
Brøndby Kommune og boligselskaber i kommunen har igennem flere år samarbejdet i et partnerskab om boligsociale
helhedsplaner i Brøndby Strand Parkerne og fra 2023 også på Brøndby Nord Vej.
 
Indsatserne i den boligsociale helhedsplan skal medvirke til at fremme uddannelse, beskæftigelse og livschancer i
helhedsplanens boligområder, og samtidig bidrage til sammenhængskraft, medborgerskab og tryghedsskabelse i
områderne. Dermed skal den boligsociale helhedsplan også medvirke til, at de to boligområder bevæger sig ud af listen
over forebyggelsesområder. Forebyggelsesområderne er de mindst belastede af disse fire kategorier, jf.
parallelsamfundsaftalen og almenboligloven: Omdannelsesområder, parallelsamfundsområder, udsatte boligområder og
forebyggelsesområder.
 
Mellem kommunen og boligorganisationerne er der også et ønske om at styrke et fælles fokus på forankring af
helhedsplanen, på fællesskab om opgaverne og på bystrategisk samarbejde, som binder an til arbejdet med Fremtidens
Brøndby Strand. Dette kommer til udtryk i den kommende helhedsplans strategiske samarbejdsaftale, som er den fælles
rammesættende og styrende aftale i partnerskabet om den boligsociale helhedsplan.
 
Den strategiske samarbejdsaftale skal konkretiseres i delaftaler på tre indsatsområder, som er meldt ud fra
Landsbyggefonden: Uddannelse og livchancer - Beskæftigelse - Sammenhængskraft og medborgerskab.
 

Midler fra Landsbyggefonden og lokal medfinansiering
Landsbyggefonden yder støtte til boligsociale indsatser mm. via midler, som de almene boligorganisationer indbetaler til
fonden. Kommune og boligorganisationer, som modtager støtte til en boligsocial helhedsplan, skal bidrage med en lokal
medfinansiering på i alt minimum 25 procent af den samlede projektsum. Medfinansieringen kan være højere ud fra en
lokal vurdering og politisk beslutning.
 
Landsbyggefonden behandlede i marts 2024 en prækvalifikationsansøgning vedrørende boligsocial helhedsplan 2025-
2029 i Brøndby Strand Parkerne og på Brøndby Nord Vej. Fonden har meddelt en foreløbigt fastsat støtte på 13 mio. kr.
Dette er mindre end støtten til den nuværende helhedsplan, som er bevilget 12,9 mio. til indsatser i Brøndby Strand
Parkerne (over fire år) og 2 mio. kr. til Brøndby Nord Vej (over 2 år), i alt 14,9 mio. kr. 
 
I kommunens budgetaftale 2025-2028 er der disponeret knap 4,2 mio. kr. til medfinansiering af helhedsplanen på samme
niveau som i 2021-2025, og fra boligorganisationerne er der også tilsagn om at yde samme medfinansiering som til den
nuværende helhedsplan. Den samlede projektsum forventes at blive på knap 22 mio. kr. for årene 2025-2029.
 



Det er forventningen, at den kommende boligsociale helhedsplan vil være den sidste med støtte fra Landsbyggefonden.
Derfor skal der i projektperioden være et stærkt fælles fokus på forankring af de boligsociale aktiviteter, når
helhedsplanen ophører. Formentlig vil der også blive sigtet efter færre aktiviteter i delaftalerne i lyset af den reducerede
bevilling fra Landsbyggefonden.
 

Hovedlinjer i ansøgningsprocessen
Frem til sommeren 2024 har der været dette forløb:
 

Landbyggefonden godkendte prækvalifikationsansøgningen i marts 2024. 
I april og maj blev der hentet input til den kommende helhedsplan. Der blev afholdt en workshop for kommunale
fagpersoner og -ledere og for boligafdelingsbestyrelser m.fl. om planens indsatsområder og mulige aktiviteter.
I maj fulgte et politisk-strategisk møde for bestyrelsesformænd, borgmester, direktører fra boligorganisationer og
kommune om helhedsplanens organisering og overordnede strategiske linjer, som grundlag for den strategiske
samarbejdsaftale.

 
Fra august og frem til begyndelsen af 2025 er der dette forløb:
 

Den strategiske samarbejdsaftale skal konkretiseres i tre delaftaler. Der udarbejdes et udkast til delaftalerne i
samarbejde mellem Det boligsociale Sekretariat og Brøndby Kommune.
I oktober inviteres afdelings- og organisationsbestyrelserne til møde om delaftalerne.
Den samlede ansøgning og den lokale medfinansiering fremlægges til godkendelse i boligafdelinger,
boligorganisationsbestyrelser og den boligsociale bestyrelse i december/januar og til politisk godkendelse i
Brøndby Kommunes fagudvalg, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen i februar/marts 2025.

 
Der forventes endeligt svar fra Landsbyggefonden i løbet af marts og opstart af den nye helhedsplan pr. 1. juni 2025.

Økonomiske konsekvenser
Der er ikke ny økonomi i sagen.
 
I budgetaftalen 2025-2028 er der disponeret knap 4,2 mio. kr. til forventet medfinansiering af den boligsociale
helhedsplan. Midlerne tildeles Økonomiudvalget med senere omfordeling til relevante fagudvalg, når indholdet i den
boligsociale helhedsplan konkretiseres.
 
Der er ikke budgetteret for den sidste del af kommunens forventede medfinansiering, som ligger i overslagsår 2029 og
beløber sig til knap 0,5 mio. kr. Den boligsociale helhedsplan afsluttes med udgangen af maj 2029.

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Idræts- og Fritidsudvalget - 2022-2025 23-10-2024
Indstillingen anbefales.



Punkt 311: Orientering om efterretningssager

S2024-7009

Resume
Med denne sag forelægges udvalget materiale til orientering, som relaterer sig til Idræts- og Fritidsudvalgets område.
 
Sagen behandles i Idræts- og Fritidsudvalget.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen fremlægger følgende til orientering:

Brøndby Kommune har i samarbejde med Albertlunds Kommune og DGI Midt- og Vestsjælland afholdt en
frivillighedsuddannelse for folkeoplysende foreninger i Brøndby og Albertslund. Frivillighedsuddannelsen blev
udbudt som en del af projektet "Børn og unge i forening", som er et samarbejde med DGI Midt- og Vestsjælland, jf.
bilag 1.

Økonomiske konsekvenser
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ingen konsekvenser grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Idræts- og Fritidsudvalget - 2022-2025 23-10-2024
Indstillingen tiltrædes.

Bilag

Bilag 1 - Boost af frivilligheden i Brøndby og Albertslund



Punkt 312: Emner til næste møde

S2021-75597

Indstilling
.

Aktuel beslutning på Idræts- og Fritidsudvalget - 2022-2025 23-10-2024
.



Punkt 313: Meddelelser

S2021-75597

Indstilling
.

Aktuel beslutning på Idræts- og Fritidsudvalget - 2022-2025 23-10-2024
.



Punkt 314: Godkendelse af beslutningsprotokol

S2021-75597

Indstilling
Idræts- og Fritidsudvalget skal godkende beslutningsprotokollen,  når den mundtligt er blevet læst højt på mødet. For at
godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive ved at trykke Godkend.

Aktuel beslutning på Idræts- og Fritidsudvalget - 2022-2025 23-10-2024
Beslutningerne til de enkelte dagsordenspunkter blev læst op.
Godkendt.
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